INDICAÇÃO Nº 183/2025

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando a substituição do veículo
utilizado no transporte escolar nos horários das 5h e das 20h por um
modelo mais confortável e adequado, visando melhorar as condições
de deslocamento dos estudantes que utilizam esse serviço em
Bicas/MG.

Justificação. Atualmente, o transporte escolar nesses horários é
realizado por um micro-ônibus do programa Caminho da Escola,
popularmente conhecido como “amarelinho”. Embora esses veículos
atendam aos padrões de segurança e acessibilidade estabelecidos pelo
programa, os estudantes que utilizam o transporte nos horários
mencionados enfrentam longos percursos, o que torna essencial a
disponibilização de um veículo com maior nível de conforto.

Câmara Municipal de Bicas, 19 de maio de 2025.

MELISSA TERRA AGRELLI MATTOS
Vereadora - AVANTE

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 6

b
c5

b
c4

9-
85

f0
-4

a3
a-

b
69

6-
67

26
98

ef
5c

fa

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

29/05/2025, 09:59
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.